
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33211 Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2016

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 7785  / 2016 - ADEPARÁ,  06   DE   JUNHO  
DE 2016
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO, o Laudo Médico Nº 224/2016 de 
02/08/2016, apresentado com sua respectiva perícia referente 
ao servidor efetivo, MARCELO ARAÚJO DE OLIVEIRA, 
Matrícula Nº 572236412/1, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Agente de Fiscalização Agropecuária, conclui pela 
INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRABALHO, com 
as seguintes recomendações: “ A situação se enquadra em 
acidente em serviço, moléstia profi ssional ou doença 
grave, contagiosa ou incurável, especifi cada no Art. 186 § 
1º da Lei 8.112/90”.
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA 
PARA O TRABALHO o servidor MARCELO ARAÚJO DE 
OLIVEIRA, a contar de 07/06/2016.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 1006721

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ
.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 110/2016; BEFICIÁRIO:JORGE 
AUGUSTO MACÊDO DE SOUZA; MATRÍCULA:57210927/1; 
FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO:VIAGEM COM A 
FINALIDADE DE PARTICIPAR DE REUNIÃO DE APRESENTAÇÃO 
DA PLANILHA DO GP-PARÁ NOS ESCRITÓRIOS REGIONAIS DE 
SANTARÉM, TAPAJÓS E MÉDIO AMAZONAS A REALIZAR-SE NO 
MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE-PA; PERÍODO:14 À 16/09/2016; 
Nº DE DIÁRIAS:2,5; DESTINO:BELÉM-SANTARÉM, SANTARÉM-
MONTE ALEGRE, MONTE ALEGRE-SANTARÉM, SANTARÉM-
BELEM; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 1006808

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 111/2016; BEFICIÁRIO:PAULO 
AMAZONAS PEDROSO; MATRÍCULA:21709/6; 
FUNÇÃO:PRESIDENTE; OBJETIVO:PARTICIPAR DA REUNIÃO 
TÉCNICO/ADMINISTRATIVAS NOS ESCRITÓRIOS REGIONAIS 
DE SANTARÉM, MÉDIO AMAZONAS E TAPAJÓS; PERÍODO:14 
À 16/09/2016; Nº DE DIÁRIAS:2 1/2; DESTINO:BELÉM-
SANTARÉM, SANTARÉM-MONTE ALEGRE, MONTE ALEGRE-
SANTARÉM, SANTARÉM-BELEM; ORDENADOR DE DESPESA: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 1006815

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 112/2016; BEFICIÁRIO:PAULO 
AMAZONAS PEDROSO; MATRÍCULA:21709/6; 
FUNÇÃO:PRESIDENTE; OBJETIVO:PARTICIPAR DO LANÇAMENTO 
DO POLO DE CITRICULTURA; PERÍODO:20/08/2016; Nº DE 
DIÁRIAS:1/2; DESTINO:CAPITÃO POÇO-PARÁ; ORDENADOR DE 
DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 1006820

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 113/2016; BEFICIÁRIO:EDSON 
ANTONIO BARBOZA; MATRÍCULA:5917004/1; 
OBJETIVO:VIAGEM COM FINALIDADE DE PARTICIPAR DE 
REUNIÃO DE APRESENTAÇÃO DA PLANILHA DO GP-PARÁ 
NOS ESCRITÓRIOS REGIONAIS DE SANTARÉM, TAPAJÓS E 
MÉDIO AMAZONAS A REALIZAR-SE NO MUNICÍPIO DE MONTE 
ALEGRE-PA; PERÍODO:14 À 16/09/2016; Nº DE DIÁRIAS:2,5; 
DESTINO:BELÉM-SANTARÉM, SANTARÉM-MONTE ALEGRE, 
MONTE ALEGRE-SANTARÉM, SANTARÉM-BELEM; ORDENADOR 
DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 1006824

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 114/2016; BEFICIÁRIO:ALEXANDRE 
ALBERTO GONÇALVES GALVÃO; MATRÍCULA:3178595/1; 
OBJETIVO:VIAGEM COM A FINALIDADE DE PARTICIPAR DE 
REUNIÃO DE APRESENTAÇÃO DA PLANILHA DO GP-PARÁ 
NOS ESCRITÓRIOS REGIONAIS DE SANTARÉM, TAPAJÓS E 
MÉDIO AMAZONAS A REALIZAR-SE NO MUNICÍPIO DE MONTE 
ALEGRE-PA; PERÍODO:14 À 16/09/2016; Nº DE DIÁRIAS:2,5; 
DESTINO:BELÉM-SANTARÉM, SANTARÉM-MONTE ALEGRE, 
MONTE ALEGRE-SANTARÉM, SANTARÉM-BELEM; ORDENADOR 
DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 1006834

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 114/2016; BEFICIÁRIO:CELSO 
IRAN PUGET BOTELHO; MATRÍCULA:3177980-1; 
OBJETIVO:VIAGEM COM A FINALIDADE DE PARTICIPAR DE 
REUNIÃO DE APRESENTAÇÃO DA PLANILHA DO GP-PARÁ 
NOS ESCRITÓRIOS REGIONAIS DE SANTARÉM, TAPAJÓS E 
MÉDIO AMAZONAS A REALIZAR-SE NO MUNICÍPIO DE MONTE 
ALEGRE-PA; PERÍODO:14 À 16/09/2016; Nº DE DIÁRIAS:2,5; 
DESTINO:BELÉM-SANTARÉM, SANTARÉM-MONTE ALEGRE, 
MONTE ALEGRE-SANTARÉM, SANTARÉM-BELEM; ORDENADOR 
DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 1006842

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 01583/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 13 DE SETEMBRO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO apresentação o Documento nº 31582/2016 e 
atestado médico;
RESOLVE:
I - Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA COSTA DE SOUZA, 
matrícula 57216103/ 1, ocupante do cargo de Psicóloga, lotada 
na Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, no período de 
11/08/2016 a 06/02/2017.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira.
Protocolo 1007236

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 01580/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 13 DE SETEMBRO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 180272A;
RESOLVE:
I - Conceder 19 (dezenove) dias de Licença Saúde a servidora 
LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 57193087/ 1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na 
Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, no período de 
20/07/2016 a 07/08/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 1007220

PORTARIA Nº 01581/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 13 DE SETEMBRO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 180936A;
RESOLVE:
I - Conceder 15 (quinze) dias de Licença Saúde a IVANI DA 
SILVA PAMPLONA, matrícula 5423201/ 2, ocupante do cargo 
de Engenheiro Químico, lotada na Diretoria de Planejamento 
de Gestão de Recursos Hídricos, no período de 29/07/2016 a 
12/08/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 1007225

PORTARIA Nº 01582/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 13 DE SETEMBRO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 180803A;
RESOLVE:
I - Conceder 19 (dezenove) dias de Licença Saúde a servidora 
DANIELA DA SILVA E SILVA, matrícula 57214709/ 1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na 
Diretoria de Ordenamento, Educação e Descentralização de 
Gestão Ambiental, no período de 28/07/2016 a 15/08/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 1007232

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 002/2016
Justifi cativa: alteração de valor, com base no Termo de 
Homologação de Repactuação de Ata de Registro de Preços 
007/2014-SEAD/PA, na qual o preço mensal por Posto de 
Serviço passa de R$ 2.400,00 para R$ 2.891,78 a contar de 
01 de janeiro de 2016; consequentemente o valor mensal do 
Contrato passa de R$ 12.000,00 para R$ 14.458,90; a título de 
informação, desde 01/05/2016 houve suspensão na prestação 
dos serviços de 01 posto, permanecendo desde então o valor 
mensal de R$ 11.567,12 enquanto este posto estiver suspenso. 
O Valor retroativo a ser pago referente ao período de 01/01/2016 
a 30/04/2016 será de R$ 9.835,60 e o valor retroativo referente 
ao período de 01/05/2016 a 31/07/2016 será de R$ 5.901,36
Contrato: 021/2015
Assinatura: 12/09/2016
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento 339037
Contratado: A. A. J. LOURENÇO & CIA LTDA - ME (CNPJ 
05.619.593/0001-92)
Endereço: Tv. do Chaco, 1847, casa B, Bairro do Marco, CEP 

67093-541, fone (91) 3246-4886, comercial@aajl.com.br, 
Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 1006952

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 017/2016-SEMAS

O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 1157/2016 - 
GAB/SEMAS DE 01 DE JULHO DE 2016, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após 
constatação do cumprimento das exigências legais relativas 
ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR O FRACASSO 
do Pregão Eletrônico nº 017/2016 - SEMAS cujo objeto é a 
Contratação de empresa especializada no serviço de recarga de 
botijões de gás de cozinha de 13 kg.

Belém/Pa, 14 de setembro de 2016.
THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO

PREGOEIRO/CPL/SEMAS
Protocolo 1006791


